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Høringssvar vedrørende temaplan “Naturen i Aarhus”

Marselisborg Skovene er Natura 2000-område, projektområde for Moesgaard Vildskov og
samtidig Aarhus Kommunes vigtigste friluftsfacilitet blandt andet for titusindvis af
idrætsudøvere.

Det fremgår af beslutningsgrundlaget for Moesgaard Vildskov at driftsformålet fremover vil
være todelt med fokus på natur/biodiversitet og friluftsliv.

Samspil med Aarhus Kommunes Outdoorpolitik 2022-2025

Det store behov for at højne naturværdierne anerkendes, men når vi læser “Naturen i
Aarhus” er det vanskeligt at vurdere om der lægges op til en mere restriktiv forvaltning i
forhold til det idrætslige friluftsliv og events i skoven fremover. Det vil være i strid med
beslutningsgrundlaget for Moesgaard Vildskov (5. august 2019) hvor det fremgår at løb og
cykling samt afholdelse af events vil have uændrede vilkår ved forvaltning beskrevet som 2a.

Det bør derfor fremgå af “Naturen i Aarhus” at det idrætslige friluftsliv ikke pålægges nye
begrænsninger og at events kan afholdes i skoven fremover.på niveau mindst svarende til
2018-2019 niveau. Det vil sikre at det vedtagne beslutningsgrundlag og principper i “Naturen
i Aarhus” stemmer overens. Det vil også sikre at “Naturen i Aarhus” ikke er i konflikt med
intentionerne i Aarhus Kommunes nye Outdoorpolitik 2022-2025.

Cykling i Marselisborg Skovene

Skoven rummer et mangefacettert friluftsliv der omfatter et stort selvorganisert friluftsliv og
det organiserede friluftsliv.

Cykling er en af de helt store idrætter i skoven, i Aarhus Kommune og nationalt. Seneste
opgørelse fra Idrættens analyseinstitut viser at på et år har ca. 30.000 borgere i Aarhus
Kommune cyklet mountainbike for motion. Baseret på motionsapp data og tælletal estimeres
det at mere end 10.000 borgere cykler i Marselisborg Skovene. MTB-ruten er Danmarks 3.
mest befærdede med 71.000 ture de forgangne 12 måneder svarende til mere end 1,4 mio
km cykling.
Cykle-aktiviteterne er fortsat stigende og særligt er antallet af børn og unge der cykler i
skoven stærkt stigende. Det afspejles også i støt stigende tilslutning til klubbernes børn og
unge-hold. Både i Aarhus og nationalt er der nu væsentlig flere børn der cykler i skovene
end på landevejene ifølge Danmarks Cykle Unions opgørelser.

At børn og unge i det omfang aktiveres i naturen er særdeles positivt i et samfund hvor 75%
af børn og unge er for inaktive (WHO) og halvdelen af alle børn gerne vil mere ud i naturen
(Børns friluftsliv, SDU).



Det er således helt afgørende for den positive udvikling af friluftsidrætterne inklusive cykling,
at der ikke pålægges yderligere begrænsninger men at der tænkes i forbedrede vilkår og
gode bæredygtige løsninger for de mange idrætter der er forankrede i Marselisborg
Skovene.

Events

Events er af stor betydning for mange borgere og eventarrangører, om det er foreninger eller
professionelle arrangører.
For udøverne er events/løb vigtige træningsmål, sociale begivenheder og i mange tilfælde
konkurrencer som man måler præstationer ved.
For foreningerne er events vigtige som attraktion for medlemmer og uorganiserede, for
sammenhold, forbundsforpligtigelser og foreningernes økonomi.

Det er derfor ligeledes af gørende betydning at events i skoven kan fortsætte på mindst
2018-2019 niveau. Der afholdes et moderat antal MTB-løb på sporet i Marselisborg Skovene
(8 i 2019), fra børneløb med ca 130 deltagere, store motionsløb med op til 1200 deltagere,
nationale mesterskaber på maratondistancen og populære cross-triathlon løb med ca
750-1000 deltagere.

Vi håber at Aarhus Kommune vil samarbejde med sporbyggerne i Aarhus Trail Builders om
separering af MTB-ruten med krydspunkter og bæredygtige spor som foreslået. Med
muligheder for rundstrækninger af forskellig længde kan events afholdes med minimalt
behov for cykling på fællesstier. Det vil være godt for den sportslige afvikling og til glæde for
øvrige skovgæster. For dyrelivet vil aktiviteterne ved events ikke adskille sig væsentligt fra
almindelig weekend formiddagsaktivitet.

Etablering af krydspunkter på et fuldt separeret MTB-spor vil endvidere sikre at langt
hovedparten af selvorganiserede ture og den daglige træning i skoven vil kunne afvikles på
bæredygtige spor. Mange aktiviteter i dag må desværre følge befærdede fællesstier hvilket
er uhensigtsmæssigt for både cyklende og øvrige besøgende i skoven.

Det vil også være en stor udfordring hvis “Naturen i Aarhus” står i vejen for at eksistende
eventpladser i skoven kan benyttes fremover. Det er allerede nu en udfordring at
Fiskerpladsen fremover ikke må benyttes til andre end lodsejers egne events (Moesgaard
Mueseum). Der er således behov for at der kan anvises en ny eventplads i eller i tilknytning
til skoven. Den nordlige ende af Skovmarken er et muligt område til eventplads når Aarhus
Kommune hjemtager arealet. Her er der allerede gode tilkørselsforhold og armeret til
parkering. Skovmarken ligger uden for Natura 2000-området men i direkte tilknytning til
skoven. Med denne beliggenhed sikres også yderligere mod slid i skoven.

Vi indgår meget gerne i dialog om bæredygtig eventafvikling.

Sammentattende

Vi finder det vigtigt at “Naturen i Aarhus” afspejler det tosidige driftsformål, så
detail-forvaltningen af bl.a. Marselisborg Skovene ikke modarbejder Aarhus Kommunes nye



og hårdt tiltrængte Outdoorpolitik. Således er det afgørende at det aktive friluftsliv sikres
gode forhold på arealerne i Marselisborg Skovene.

Vi stiller os meget gerne til rådighed med viden og dialog om aktiviteterne i Marselisborg
Skovene.

På forhånd tak

Med venlig hilsen

Esben Theibel, formand Aarhus MTB

Jakob Holm, formand Aarhus 1900 MTB

Troels Enemark Høiriis, formand Solbjerg IF MTB

Ove Kehlet, formand Olympia Senior

Jeanette Boye Sørensen, eventchef Aarhus Motion

Christian Aarosin, formand Aarhus 1900 Triathlon, cross-afdelingen


